SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO V - Nº 882, DE 12 DE JANEIRO DE 2021.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

A SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE - SECUL-
DES DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO
O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº
20200309, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇO Nº 2020.2205-001SE-
CULDES. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE
CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE - SECULDES, DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 0401.27.812.2704.1.005 – CONST. GINÁSIOS, ESTÁDIO,
QUADRAS COBERTAS E DEMAIS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS;
ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES;
FONTE DE RECURSOS: RECURSOS PRÓPRIOS, OUTROS CONVÊ-
NIOS DA UNIÃO; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA RE-
CUPERAÇÃO E REFORMA DO GINÁSIO COBERTO DR. JOSÉ NILSON
OSTERNE, NO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE. VIGÊNCIA
DO ADITIVO: 04 (QUATRO) MESES. CONTRATADO: CONSTRUTORA
COMAR LTDA, CNPJ/MF nº 09.247.224/0001-77. SIGNATÁRIOS: DAVI
ALVES DE LIMA E FERNANDO SOARES FARIAS. LIMOEIRO DO NOR-
TE – CE, 30 DE DEZEMBRO DE 2020.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNI-
CÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO
DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190051,
RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇO Nº 2018.2510-001SEINFRA.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-
ESTRUTURA E URBANISMO - SEINFRA, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 0701.15.451.1503.1.018 – URBANIZAÇÃO DE ASSENTAMENTOS
PRECÁRIOS – ELEMENTO DE DESPESA Nº 4.4.90.51.00 – OBRAS E
INSTALAÇÕES; FONTE DE RECURSOS: TRANSF. CONVENIO UNIÃO
E PROPRIOS / OUTROS; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA CONCLUSÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS COM AREA DE
32,00M², JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS
PUBLICOS DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE. VIGÊN-
CIA DO ADITIVO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADO: ELETROCAMPO
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA- ME, CNPJ/MF Nº 63.551.378/0001-
01. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS E FRAN-
CISCO ESTENIO SARAIVA MAIA. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 30 DE
DEZEMBRO DE 2020.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE - SECUL-
DES DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO
O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº
20200309, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇO Nº 2020.2205-001SE-
CULDES. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE
CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE - SECULDES, DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 0401.27.812.2704.1.005 – CONST. GINÁSIOS, ESTÁDIO,
QUADRAS COBERTAS E DEMAIS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS;
ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES;
FONTE DE RECURSOS: RECURSOS PRÓPRIOS, OUTROS CONVÊ-
NIOS DA UNIÃO; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA RE-
CUPERAÇÃO E REFORMA DO GINÁSIO COBERTO DR. JOSÉ NILSON
OSTERNE, NO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE. VIGÊNCIA

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

DO ADITIVO: 04 (QUATRO) MESES. CONTRATADO: CONSTRUTORA
COMAR LTDA, CNPJ/MF nº 09.247.224/0001-77. SIGNATÁRIOS: DAVI
ALVES DE LIMA E FERNANDO SOARES FARIAS. LIMOEIRO DO NOR-
TE – CE, 30 DE DEZEMBRO DE 2020.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNI-
CÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO
DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190051,
RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇO Nº 2018.2510-001SEINFRA.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-
ESTRUTURA E URBANISMO - SEINFRA, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 0701.15.451.1503.1.018 – URBANIZAÇÃO DE ASSENTAMENTOS
PRECÁRIOS – ELEMENTO DE DESPESA Nº 4.4.90.51.00 – OBRAS E
INSTALAÇÕES; FONTE DE RECURSOS: TRANSF. CONVENIO UNIÃO
E PROPRIOS / OUTROS; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA CONCLUSÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS COM AREA DE
32,00M², JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS
PUBLICOS DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE. VIGÊN-
CIA DO ADITIVO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADO: ELETROCAMPO
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA- ME, CNPJ/MF Nº 63.551.378/0001-
01. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS E FRAN-
CISCO ESTENIO SARAIVA MAIA. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 30 DE
DEZEMBRO DE 2020.

ERRATA AO EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
A SECRETARIA PARA ASSUNTOS DO GABINETE DO PREFEITO
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO  A
CORREÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DIA 08 DE JANEIRO DE 2021 DO
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº
20170312, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.1207-
001GM, OBJETO: CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE
SISTEMA DE GERENCIAMENTO E CONTROLE DO PORTAL OFICIAL
DO MUNICIPIO JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL PARA ASSUNTOS
DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NOR-
TE/CEARÁ,  ONDE LÊ-SE:  EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADI-
TIVO AO CONTRATO Nº 20170312, LEIA – SE “EXTRATO DO SETIMO
TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170312”. ANTONIO JERRI-
VAN FILHO. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 12 DE JANEIRO DE 2021.

ERRATA AO EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍ-
PIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO TORNA PÚBLICO
A CORREÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DIA 08 DE JANEIRO DE 2021 DO
EXTRATO DO DÉCIMO SETIMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20170414,
RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.2004001-SEINFRA,
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINO FINAL DE RESÍDUOS
SÓLIDOS DOMICILIARES URBANOS E RURAIS, SERVIÇOS DE VAR-
RIÇÃO DE RUAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, SERVIÇOS E COLE-
TA DE PODA DOMICILIAR E PÚBLICA E SERVIÇOS DE LIMPEZA DE
GUIAS E RETIRADA DE ENTULHOS E DESTINO FINAL NO MUNICÍ-
PIO DE LIMOEIRO DO NORTE – CE, ONDE LÊ-SE:  SIGNATÁRIOS:
FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS E JOSÉ RANDAL DE MES-
QUITA NETO, LEIA – SE “SIGNATÁRIOS: FRANCISCO VALDO FREI-

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 882, de 12 de janeiro de 2021.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,

Finanças, Orçamentos e Planejamento.

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e

Urbanismo (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas,

Empreendedorismo, Turismo, Recursos Hídricos e
Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos
Urbanísticos e Habitação Social.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

TAS DE LEMOS E VALDIZIO DE SOUSA COSTA NETO”. FRANCISCO VALDO FREITAS DE LE-
MOS. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 12 DE JANEIRO DE 2021.

CONVÊNIOS
CONVÊNIO Nº 006/2021

TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO QUE CELEBRAM O MUNICIPIO DE
LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ATIVIDADES
ECONÔMICAS, EMPREENDEDORISMO, RECURSOS HÍDRICOS E ENERGÉTI-
COS E MEIO AMBIENTE (SEMAE) E A ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS MORA-
DORES DO KM 60.

O MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no
CNPJ sob o nº 07.891.674/0001-72, com sede administrativa na rua Cel. Antônio Joaquim, nº 2121, nesta
Cidade, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, EMPREENDE-
DORISMO, RECURSOS HÍDRICOS E ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE (SEMAE), doravante
denominado simplesmente PRIMEIRO CONVENENTE, neste ato representado por seu Secretário o Sr.
ÉDERSON CLEYTON DA COSTA CASTRO, devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 691, de 28
de agosto de 1989 c/c a Lei nº 1.173, de 03 de novembro de 2.004 e Lei Municipal n° 1.423/2008, e a Asso-
ciação Comunitária dos Moradores do Km 60, entidade civil de fins não econômicos, inscrita no CNPJ sob
o nº 02.765.009/0001-19, estabelecida no Sítio Km 60, Zona Rural, nesta Cidade, doravante denominado
simplesmente de SEGUNDA CONVENENTE, neste ato representado por seu Presidente, o Sr.  Antônio
Geraldo Almeida Ribeiro, resolvem celebrar o presente Convênio de Cooperação, mediante as cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Convênio tem por objeto a execução de serviços de preparo de solo com tratores de pneus
de propriedades pertencentes aos 2321 (dois mil trezentos e vinte e um) agricultores familiares previamente
cadastrados pelo primeiro convenente, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.423/2008, e tudo mais
conforme consta do Plano de Trabalho que é parte integrante do presente Convênio, devendo os serviços
serem realizados preferencialmente em consonância com o calendário agrícola 2021 e, ainda, seguindo as
recomendações técnicas do primeiro convenente.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RESPONSABILIDADE INDIVIDUAL

Para a consecução do objetivo de que trata a cláusula anterior, será repassado à SEGUNDA CONVE-
NENTE a importância de R$ 300.024,00 (Trezentos Mil e Vinte e Quatro Reais), obedecendo-se a seguinte
programação financeira:

- R$ 75.000,00 (Setenta e Cinco Mil Reais) repassados até o dia 25 de Janeiro de 2021;
- R$ 75.000,00 (Setenta e Cinco Mil Reais) repassados até o dia 26 de Fevereiro de 2021;
- R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais) repassados até o dia 30 de Março de 2021;
- R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais) repassados até o dia 30 de Abril de 2021;
- R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais) repassados até o dia 30 de Maio de 2021;
- R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais) repassados até o dia 30 de Junho de 2021;
- R$ 30.024,00 (Trinta Mil e Vinte e Quatro Reais) repassados até o dia 30 de Julho de 2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DA SEGUNDA CONVENENTE

A SEGUNDO CONVENENTE obriga-se a apresentar ao PRIMEIRO CONVENENTE, no prazo de
30 (trinta) dias após o recebimento de cada parcela, a prestação de contas dos recursos citados na Cláusula
anterior.

Obriga-se, ainda, a SEGUNDA CONVENENTE a fornecer ao PRIMEIRO CONVENENTE toda e

qualquer informação por este solicitada sobre a execução deste Convênio.

CLÁUSULA QUARTA – DOS ADITIVOS E DA RESCISÃO

O presente Convênio poderá ser modificado através de aditivos, ou rescindido por não cumprimento de
qualquer de suas cláusulas, ficando a SEGUNDA CONVENENTE, nesta hipótese, obrigada a devolver, de
imediato, ao PRIMEIRO CONVENENTE, o saldo dos recursos recebidos e não aplicados, bem como, a
prestação de contas das despesas efetivadas até a data da eventual rescisão.

Embora o presente Convênio possa ser modificado ou prorrogado, é vedada a alteração de seu objeto.

Secretaria Municipal de Atividades Econômicas, Empreendedorismo,
Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente (SEMAE)

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 882, de 12 de janeiro de 2021.

- Página  3 -

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO

O presente Convênio terá a seguinte vigência: de 12 de Janeiro de 2021 a
31 de Julho de 2021.

CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes do presente termo, serão custeadas na Dotação
Orçamentária 06 01 20 122 2001 2019-33504100, Fonte 1001000000 - Recur-
sos Ordinários.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Limoeiro do Norte para dirimir quaisquer
dúvidas oriundas do presente Convênio.

E, por estarem os convenentes de pleno acordo, lavrou-se o presente Ter-
mo de Convênio em duas vias de igual teor, que vai assinado por seus repre-
sentantes legais.

Limoeiro do Norte-CE, 12 de Janeiro de 2021.

ÉDERSON CLEYTON DA COSTA CASTRO,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, Empreendedorismo,

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente (SEMAE)

Antônio Geraldo Almeida Ribeiro,
Presidente da Associação Comunitária dos Moradores do Km 60

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 882, de 12 de janeiro de 2021.

- Página  4 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente.

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

		2021-01-12T16:37:25-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313